
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 181 (XXV) — Nr. 488 Vineri, 2 august 2013

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

505. — Hotărâre privind actualizarea valorilor de inventar ale

unor bunuri aflate în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Mediului și Schimbărilor

Climatice prin Administrația Națională „Apele Române” —

Administrația Bazinală de Apă Dobrogea—Litoral,

prevăzute în anexa nr. 12 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului, ca urmare a 

reevaluării.................................................................... 2–9

513. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 727/2005 privind unele măsuri pentru finalizarea 

privatizării Societății Comerciale „Romtelecom” — S.A. .... 10

517. — Hotărâre pentru modificarea unor acte normative în

domeniul muncii, familiei, protecției sociale și 

persoanelor vârstnice ................................................ 11–15

522. — Hotărâre privind organizarea la București, în data

de 20 septembrie 2013, a Reuniunii generale a

administrațiilor fiscale din statele membre ale Uniunii 

Europene.................................................................... 15–16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 488/2.VIII.2013

2

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorilor de inventar ale unor bunuri aflate în domeniul public al statului 

și în administrarea Ministerului Mediului și Schimbărilor Climatice prin Administrația Națională

„Apele Române” — Administrația Bazinală de Apă Dobrogea—Litoral, prevăzute în anexa nr. 12 

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului, ca urmare a reevaluării

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 20 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind

reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale

unor bunuri imobile ce alcătuiesc domeniul public al statului,

aflate în administrarea Ministerului Mediului și Schimbărilor

Climatice prin Administrația Națională „Apele Române” —

Administrația Bazinală de Apă Dobrogea—Litoral, prevăzute în

anexa nr. 12 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului bunurilor din domeniul public al statului,

cu modificările și completările ulterioare, ca urmare a reevaluării,

potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Mediului și Schimbărilor Climatice și

Ministerul Finanțelor Publice vor opera modificările

corespunzătoare în inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul mediului și schimbărilor climatice,

Rovana Plumb

Ministrul delegat pentru ape, păduri și piscicultură,

Lucia Ana Varga

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

București, 24 iulie 2013.

Nr. 505.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 488/2.VIII.2013

3

A
N

E
X

Ă

D
a
t
e
l
e
 
d

e
 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a
r
e
 
a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
i
m

o
b

i
l
e
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
M

e
d

i
u

l
u

i
 

ș
i
 
S

c
h

i
m

b
ă
r
i
l
o

r
 
C

l
i
m

a
t
i
c
e
 
p

r
i
n

 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
ă
 
„
A

p
e
l
e
 
R

o
m

â
n

e
”
 
—

 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
ț
i
a
 
B

a
z
i
n

a
l
ă

 
d

e
 
A

p
ă
 
D

o
b

r
o

g
e
a
—

L
i
t
o

r
a
l
,
 
p

r
e
v
ă
z
u

t
e
 
î
n

 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
1
2
 

l
a

 
H

o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
1
.
7
0
5
/
2
0
0
6
 
p

e
n

t
r
u

 
a
p

r
o

b
a
r
e
a
 
i
n

v
e
n

t
a
r
u

l
u

i
 
c
e
n

t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
,
 
a
 
c
ă
r
o

r
 
v
a
l
o

a
r
e
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
 

s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
c
a
 
u

r
m

a
r
e
 
a
 
r
e
e
v
a
l
u

ă
r
i
i

1
.
 
O

r
d
o
n
a
t
o
r
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e
 
(
M

i
n
i
s
t
e
r
e
 
s
a
u
 
a
u
t
o
r
i
t
ă
ț
i
 
a
l
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
p
u
b
l
i
c
e
 
c
e
n
t
r
a
l
e
)

1
6

3
3

5
4

4
4

4

M
i
n

i
s
t
e

r
u

l
 
M

e
d

i
u

l
u

i

ș
i
 
S

c
h

i
m

b
ă

r
i
l
o

r

C
l
i
m

a
t
i
c
e

2
.
 
O

r
d
o
n
a
t
o
r
 
s
e
c
u
n
d
a

r
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

R
O

 
2

4
3

2
6

0
5

6

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

N
a

ț
i
o

n
a

l
ă

 
„
A

p
e

l
e

R
o

m
â

n
e

”

3
.
 
O

r
d
o
n
a
t
o
r
 
t
e
r
ț
i
a
r
 
d
e

 
c
r
e
d
i
t
e

4
.
 
R

e
g
i
i
 
a
u
t
o
n
o
m

e
 
ș
i
 
c
o
m

p
a
n
i
i
/
s
o
c
i
e
t
ă
ț
i
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
a
f
l
a
t
e
 
s
u
b
 
a
u
t
o
r
i
t
a
t
e
a
 
o
r
d
o
n
a
t
o
r
u
l
u
i
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e
,
 
i
n
s
t
i
t
u
t
e
 
n
a
ț
i
o
n

a
l
e

 
d

e
 
c
e

r
c
e

t
a

r
e

-
d

e
z
v
o

l
t
a

r
e

 
c
a

r
e

 
f
u

n
c
ț
i
o

n
e

a
z
ă

 
î
n

 
b

a
z
a

 
O

r
d

o
n

a
n

ț
e

i

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
 
n
r
.
 
5
7
/
2
0
0

2
,
 
a
p
r
o
b
a
t
ă
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
 
ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
 
p
r
i
n
 
L
e
g
e
a
 
n
r
.
 
3
2
4
/
2
0
0
3
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 
ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e

r
i
o

a
r
e

,
 
ș
i
,
 
d

u
p

ă
 
c
a

z
,
 
s
o

c
i
e

t
ă

ț
i
 
c
o

m
e

r
c
i
a

l
e

 
c
u

 
c
a

p
i
t
a

l
 
m

a
j
o

r
i
t
a

r
 
d

e

s
t
a
t
 
c
a
r
e
 
a
u
 
î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 
b
u
n
u
r
i
 
d
i
n
 
p
a
t
r
i
m

o
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
d
e
 
s
t
a
t

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 
M

.
F
.
P
.

C
o

d
u

l
 

d
e

 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a
D

e
s
c
r
i
e

r
e

a
 
t
e

h
n

i
c
ă

A
d

r
e

s
a

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e
 
i
n

v
e

n
t
a

r

a
c
t
u

a
l
i
z
a

t
ă

 
 
 
 

—
 
l
e

i
 
—

1
6
3
5
9
7

8
.
3
0

P
O

N
T

O
N

 
A

C
O

S
T
A

R
E

 
C

O
M

P
U

S

S
U

L
I
N

A

P
o
n
t
o
n
,
 
c
a
b
i
n
ă
,
 
d
o
r
m

i
t
o
r

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

u
l
c
e

a
;
 
M

R
J

T
u

l
c
e

a
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
D

A
D

L

1
2

.
9

0
9

2
6
3
9
0
2

8
.
1
6
.
0
7

D
i
g
u
r
i
 
B

H
 
D

u
n
ă
r
e

D
i
g
 
O

s
t
r
o
v
—

D
e
r
v
e
n
t
,
 
L
 
d
i
g
 
=

 
1
.
2
4
4
 
m

,
 
h
 
=

 
2
,
3
 
m

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;

c
o

m
u

n
a

 
O

s
t
r
o

v
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
D

A
 
D

o
b

r
o

g
e

a

9
7

8
.
0

9
9

3
6
3
9
2
0

8
.
0
3
.
0
3

B
a
l
t
a
 
M

a
n
g
a
l
i
a

B
H

 
D

u
n
ă
r
e
,
 
l
a
c
 
n
a
t
u
r
a
l
 
d
e
 
l
u
n
c
ă
 
p
r
i
n
 
d
r
a
g
a
j

s
u
p

=
 
9
0
 
h
a
 
(
d
i
g
 
c
o
n
t
u
r
,
 
d
r
e
n
,
 
s
t
ă
v
i
l
a
r
,
 
s
t
a
v
i
l
ă

d
e
s
c
.
 
s
i
g
.
,
 
t
u
b
u
l
a
t
u
r
ă
,
 
v
a
l
o
a
r
e
 
d
r
a
g
a
j
)

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 
j
u
d
e
ț
u
l
:
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
;
 
—

;
 
—

;

N
r
:
 
—

;
 
D

A
 
D

o
b

r
o

g
e

a

5
.
2

7
0

.
9

2
0

4
6
3
9
3
3

8
.
0
3
.
0
3

L
a
c
u
l
 
S

i
u
t
g
h
i
o
l

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
l
a
c
 
n
a
t
u
r
a
l
 
l
a
g
u
n
ă
,
 
s
u
p
 
=

 
1
.
9
0
0
 
h
a

(
c
a
n
a
l
 
S

i
u
t
g
h
i
o
l
—

T
ă
b
ă
c
ă
r
i
e
,
 
s
t
ă
v
i
l
a
r
 
S

i
u
t
g
h
i
o
l
,

s
t
ă
v
i
l
a
r
 
P

e
s
c
ă
r
i
e
)

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 
j
u
d
e
ț
u
l
:
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
;
 
—

;
 
—

;

N
r
:
 
—

;
 
D

A
 
D

o
b

r
o

g
e

a

1
.
0

9
0

.
3

9
7

5
6
3
9
6
4

8
.
0
3
.
1
1

P
u
ț
u
r
i
 
f
o
r
a
t
e
 
p
e
n
t
r
u
 
u
r
m

ă
r
i
r
e
a

r
e
s
u
r
s
e
i
 
d
e
 
a
p
ă

 
s
u
b
t
e
r
a
n
ă

N
r
.
 
f
o
r
a
j
e
 
=

 
6
3
,
 
B

H
 
L
i
t
o
r
a
l
 
—

 
2
1
 
f
o
r
a
j
e
,
 

B
H

 
D

u
n
ă
r
e
 
—

 
4
2
 
f
o
r
a
j
e

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

u
l
c
e

a
;
 
—

;
 
—

;

N
r
:
 
—

;
 
D

A
D

L

7
7

4
.
8

6
2

6
6
3
9
9
3

8
.
1
6
.
0
7

D
i
g
u
r
i
 
d
e
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
B

H
 
D

u
n
ă
r
e
a

D
i
g
 
V

i
i
l
e
—

D
u
n
ă
r
e
n
i
,
 
L
 
d
i
g
 
=

 
2
.
2
0
4
 
m

,
 
H

 
=

 
2
,
3
 
m

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;
 
s
a

t
u

l

D
u

n
ă

r
e

n
i
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
D

A
D

L

2
.
1

0
5

.
4

8
3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 488/2.VIII.2013

4

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 
M

.
F
.
P
.

C
o

d
u

l
 

d
e

 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a
D

e
s
c
r
i
e

r
e

a
 
t
e

h
n

i
c
ă

A
d

r
e

s
a

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e
 
i
n

v
e

n
t
a

r

a
c
t
u

a
l
i
z
a

t
ă

 
 
 
 

—
 
l
e

i
 
—

7
6
4
0
1
0

8
.
0
3
.
1
0

C
a
n
a
l
 
c
o
l
e
c
t
o
r
 
T

u
l
c
e
a

L
u
n
g
i
m

e
 
=

 
2
.
2
0
0
 
m

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

u
l
c
e

a
;
 

M
R

J
 
T

u
l
c
e

a
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
D

A
D

L

8
3

5
.
1

3
0

8
6
4
0
1
6

8
.
0
3
.
1
0

C
a
n
a
l
e
 
d
e
 
d
e
s
e
c
a
r
e

 
l
a
c
 
T
e
c
h
i
r
g
h
i
o
l

C
a
n
a
l
 
M

o
v
i
l
i
ț
a
—

B
i
r
u
i
n
ț
a
,
 
d
e
s
c
 
T
a
t
l
a
g
e
a
c
,

D
r
e
n
a
j
e
 
d
e
s
e
c
 
(
D

1
,
 
D

2
,
 
D

3
,
 
D

4
)
,
 
a
d
u
c
ț
i
u
n
i
 
(
A

1
,

A
2
)
,
 
c
o
n
d
.
 
r
e
f
u
l
a
r
e
,
 
v
a
n
e

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;

o
r
a

ș
u

l
 
T
e

c
h

i
r
g

h
i
o

l
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
D

A
D

L

5
.
4

4
1

.
4

1
3

9
6
4
0
1
7

8
.
0
3
.
1
0

F
o
r
a
j
e
 
d
e
 
d
e
s
e
c
a
r
e
 
l
a
c
 
T
e
c
h
i
r
g
h
i
o
l

S
3
,
 
S

1
,
 
P

1
,
 
P

5
,
 
P

1
4
,
 
P

1
6
,
 
S

7
,
 
S

8
,
 
S

9
,
 
F

1
3
A

,

F
1
2
A

,
 
F

1
2
,
 
F

1
,
 
F

5
,
 
F

6
,
 
F

7

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;

o
r
a

ș
u

l
 
T
e

c
h

i
r
g

h
i
o

l
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
D

A
D

L

1
.
2

2
9

.
9

1
6

1
0

6
4
0
1
8

8
.
1
6
.
0
1

S
t
a
ț
i
i
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
 
p
e

n
t
r
u
 
d
e
s
e
c
a
r
e

l
a
c
 
T
e
c
h
i
r
g
h
i
o
l

S
P

D
 
E

f
o
r
i
e
 
N

o
r
d
,
 
S

P
2
,
 
S

P
D

3
,
 
S

P
D

2
,
 
S

P

B
i
r
u
i
n
ț
a
,
 
S

P
D

5
,
 
V

a
l
e
a
 
G

o
s
p
o
d
ă
r
i
e
i

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;

o
r
a

ș
u

l
 
T
e

c
h

i
r
g

h
i
o

l
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
D

A
D

L

9
.
8

7
7

.
1
1
1

1
1

6
4
1
3
5

8
.
1
7
.
0
3

B
a
r
a
j
 
C

u
z
a
 
V

o
d
ă
 
1
1

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
A

g
i
 
C

a
b
u
l
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 

2
3
5
 
m

,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
3
 
m

,
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
1
1
 
m

,
 
S

(
N

N
R

)
 
=

1
0
 
h
a
,
 
v
o
l
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
=

 
1
,
7
8
 
m

i
l
.
 
m

c
;
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

2
6
.
9
9
9
 
m

p
;
 
S

c
_
C

1
 
=

 
1
1
.
6
7
7
 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;
 

s
a

t
u

l
 
C

u
z
a

 
V

o
d

ă
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
B

H
 
L

i
t
o

r
a

l

2
.
2

2
6

.
9

7
4

1
2

6
4
1
3
6

8
.
1
7
.
0
3

B
a
r
a
j
 
C

u
z
a
 
V

o
d
ă
 
1
2

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
A

g
i
 
C

a
b
u
l
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 

1
5
0
 
m

,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
4
 
m

,
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
6
 
m

,
 
S

(
N

N
R

)
 
=

1
2
 
h
a
,
 
v
o
l
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
=

 
1
,
0
8
2
 
m

i
l
.
 
m

c
;
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

4
9
.
2
8
7
 
m

p
;
 
S

c
_
C

1
 
=

 
2
5
.
6
5
2
 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;
 

s
a

t
u

l
 
C

u
z
a

 
V

o
d

ă
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
B

H
 
L

i
t
o

r
a

l

1
.
6

5
2

.
6

6
2

1
3

6
4
1
3
7

8
.
1
7
.
0
3

B
a
r
a
j
 
N

i
s
i
p
a
r
i
 
1

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
N

i
s
i
p
a
r
i
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 

5
3
6
 
m

,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
3
 
m

,
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
7
 
m

,
 
S

(
N

N
R

)
 
=

2
1
 
h
a
,
 
v
o
l
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
=

 
0
,
5
5
3
 
m

i
l
.
 
m

c
;
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

2
9
.
1
8
3
 
m

p
;
 
S

c
_
C

1
 
=

 
1
1
.
4
4
5
 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;
 

s
a

t
u

l
 
N

i
s
i
p

a
r
i
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
B

H
 
L

i
t
o

r
a

l

2
8

8
.
2

7
8

1
4

6
4
1
3
8

8
.
1
7
.
0
3

B
a
r
a
j
 
N

i
s
i
p
a
r
i
 
2

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
N

i
s
i
p
a
r
i
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 

7
2
4
 
m

,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
3
 
m

,
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
8
 
m

,
 
S

(
N

N
R

)
 
=

3
4
 
h
a
,
 
v
o
l
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
=

 
1
,
1
7
9
 
m

i
l
.
 
m

c
;
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

3
8
.
6
5
2
 
m

p
;
 
S

c
_
C

1
 
=

 
1
8
.
2
4
7
 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;
 

s
a

t
u

l
 
N

i
s
i
p

a
r
i
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
B

H
 
L

i
t
o

r
a

l

7
5

8
.
3

2
6

1
5

6
4
1
3
9

8
.
1
7
.
0
3

B
a
r
a
j
 
O

i
t
u

z
 
3

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
V

a
l
e
a
 
A

d
â
n
c
ă
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

3
8
0
 
m

,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
4
 
m

,
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
9
 
m

,
 
S

(
N

N
R

)
 
=

4
h
a
,
 
v
o
l
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
=

 
0
,
2
8
8
 
m

i
l
.
 
m

c

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;
 

s
a

t
u

l
 
O

i
t
u

z
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

1
6

4
.
3

1
0

1
6

6
4
1
4
0

8
.
1
7
.
0
3

B
a
r
a
j
 
O

i
t
u
z
 
4

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
V

a
l
e
a
 
A

d
â
n
c
ă
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

4
5
0
 
m

,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
m

,
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
7
 
m

,
 
S

(
N

N
R

)
 
=

 

2
0
 
h
a
,
 
v
o
l
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
=

 
0
,
7
1
 
m

i
l
.
 
m

c
;
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

2
0
.
5
5
8
 
m

p
;
 
S

c
_
C

1
 
=

 
5
.
7
6
2
 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;
 

s
a

t
u

l
 
O

i
t
u

z
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
B

H
 
L

i
t
o

r
a

l

2
3

3
.
8

9
8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 488/2.VIII.2013

5

1
7

6
4
1
4
1

8
.
1
7
.
0
3

B
a
r
a
j
 
S

i
m

i
n
o
c
 
1
4

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
S

i
m

i
n
o
c
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 

1
6
0
 
m

,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
3
 
m

,
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
1
5
 
m

,
 
S

(
N

N
R

)
 
=

6
 
h
a
,
 
v
o
l
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
=

 
0
,
1
2
5
 
m

i
l
.
 
m

c

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;
 
s
a

t
u

l

S
i
m

i
n

o
c
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

2
.
6

0
7

.
9

9
8

1
8

6
4
1
4
2

8
.
1
7
.
0
3

B
a
r
a
j
 
C

o
c
o

ș
u
 
5

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
C

o
c
o
ș
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
6
9
0
 
m

,

l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
3
 
m

,
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
1
1
 
m

,
 
S

(
N

N
R

)
 
=

 
1
7
 
h
a
,

v
o
l
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
=

 
0
,
4
1
8
 
m

i
l
.
 
m

c
;
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 
4
1
.
8
0
5

m
p

;

S
c
_
C

1
 
=

 
2
9
.
2
3
2
 
m

p

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
;
 
—

;
 
—

;

N
r
:
 
—

;
 
B

H
 
L

i
t
o

r
a

l

2
.
6

2
9

.
5

6
7

1
9

6
4
1
4
3

8
.
1
7
.
0
3

B
a
r
a
j
 
P

o
a
r
t
a

 
A

l
b
ă
 
6

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
C

o
c
o
ș
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
2
6
8
 
m

,

l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
3
 
m

,
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
1
0
 
m

,
 
S

 
(
N

N
R

)
 
=

 
6
 
h
a

,

v
o
l
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
=

 
0
,
1
3
5
 
m

i
l
.
 
m

c
;
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

3
3
.
1
6
8

m
p
;
 
S

c
_
C

1
b
a
r
a
j
 
=

 
1
1
.
7
3
5
 
m

p
;

S
c
_
C

2
b
a
r
a
j
 
=

 
1
.
3
8
7
 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;

c
o

m
u

n
a

 
P

o
a

r
t
a

 
A

l
b

ă
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 

B
H

 
L

i
t
o

r
a

l

3
.
8

2
0

.
4

3
7

2
0

6
4
1
4
4

8
.
1
7
.
0
2

B
a
r
a
j
 
G

a
l
e

s
u
 
7

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
N

a
z
a
r
c
e
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 

6
7
1
 
m

,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
4
 
m

,
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
9
 
m

,
 
S

(
N

N
R

)
 
=

1
5
 
h
a
,
 
v
o
l
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
=

 
0
,
4
7
5
 
m

i
l
.
 
m

c
;
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

3
7
.
2
3
9
 
m

p
;
 
S

c
_
C

1
 
=

 
2
1
.
5
4
6
 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;
 

s
a

t
u

l
 
N

i
s
i
p

a
r
i
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
B

H
 
L

i
t
o

r
a

l

7
3

1
.
7

5
2

2
1

6
4
1
4
5

8
.
1
7
.
0
3

B
a
r
a
j
 
N

i
s
i
p
a
r
i
 
3

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
N

i
s
i
p
a
r
i
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 

5
0
3
 
m

,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
3
 
m

,
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
5
 
m

,
 
S

(
N

N
R

)
 
=

2
8
 
h
a
,
 
v
o
l
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
=

 
0
,
4
4
4
 
m

i
l
.
 
m

c
;
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

2
4
.
0
0
0
 
m

p
;
 
S

c
_
C

1
 
=

 
1
2
.
8
8
4
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;
 

s
a

t
u

l
 
N

i
s
i
p

a
r
i
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

4
1

3
.
7

9
2

2
2

6
4
1
4
6

8
.
1
7
.
0
3

B
a
r
a
j
 
S

i
m

i
n
o
c
 
1
3

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
S

i
m

i
n
o
c
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 

4
5
0
 
m

,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
3
 
m

,
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
7
 
m

,
 
S

(
N

N
R

)
 
=

1
9
 
h
a
,
 
v
o
l
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
=

 
0
,
3
8
7
 
m

i
l
.
 
m

c
;
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

2
2
.
4
0
7
 
m

p
;
 
S

c
_
C

1
 
=

 
1
0
.
4
0
1
 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;
 

s
a

t
u

l
 
S

i
m

i
n

o
c
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
B

H
 
L

i
t
o

r
a

l

1
9

0
.
3

3
9

2
3

6
4
1
4
7

8
.
1
7
.
0
3

B
a
r
a
j
 
S

i
m

i
n
o
c
 
1
5

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
S

i
m

i
n
o
c
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 

1
6
0
 
m

,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
3
 
m

,
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
8
 
m

,
 
S

(
N

N
R

)
 
=

3
h
a
,
 
v
o
l
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
=

 
0
,
0
7
1
 
m

i
l
.
 
m

c

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;
 

s
a

t
u

l
 
S

i
m

i
n

o
c
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

9
8

.
4

7
5

2
4

6
4
1
4
8

8
.
1
7
.
0
3

B
a
r
a
j
 
B

a
s
a
r
a
b
i
 
1
6

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
S

e
r
p
l
e
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 

3
6
5
 
m

,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
3
 
m

,
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
6
 
m

,
 
S

(
N

N
R

)
 
=

 

2
9
 
h
a
,
 
v
o
l
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
=

 
0
,
7
5
5
 
m

i
l
.
 
m

c

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;

o
r
a

ș
u

l
 
M

u
r
f
a

t
l
a

r
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

1
.
0

9
9

.
4

4
5

2
5

6
4
1
4
9

8
.
1
7
.
0
3

B
a
r
a
j
 
B

a
s
a
r
a
b
i
 
1
7

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
S

e
r
p
l
e
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 

1
9
7
 
m

,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
3
 
m

,
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
7
 
m

,
 
S

(
N

N
R

)
 
=

 

1
3
 
h
a
,
 
v
o
l
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
=

 
0
,
3
7
 
m

i
l
.
 
m

c

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;

o
r
a

ș
u

l
 
M

u
r
f
a

t
l
a

r
;
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

1
.
0

3
4

.
1

3
1

2
6

6
4
1
5
0

8
.
1
7
.
0
3

B
a
r
a
j
 
2
0
 
M

e
d
g
i
d
i
a

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
M

e
d
g
i
d
i
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 

6
1
3
 
m

,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
3
 
m

,
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
7
 
m

,
 
S

(
N

N
R

)
 
=

1
7
 
h
a
,
 
v
o
l
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
=

 
0
,
3
6
5
 
m

i
l
.
 
m

c

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
M

e
d

g
i
d

i
a

;
 
—

;
 

N
r
:
 
—

;
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

2
6

0
.
5

6
3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 488/2.VIII.2013

6

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 
M

.
F
.
P
.

C
o

d
u

l
 

d
e

 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a
D

e
s
c
r
i
e

r
e

a
 
t
e

h
n

i
c
ă

A
d

r
e

s
a

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e
 
i
n

v
e

n
t
a

r

a
c
t
u

a
l
i
z
a

t
ă

 
 
 
 

—
 
l
e

i
 
—

2
7

6
4
1
5
1

8
.
1
7
.
0
3

B
a
r
a
j
 
2
1
 
M

e
d
g
i
d
i
a

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
M

e
d
g
i
d
i
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 

1
5
4
 
m

,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
3
 
m

,
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
4
 
m

,
 
S

(
N

N
R

)
 
=

 

2
 
h
a
,
 
v
o
l
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
=

 
0
,
4
1
 
m

i
l
.
 
m

c

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

;
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
 
M

e
d

g
i
d

i
a

;
 
—

;
 

N
r
:
 
—

;
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

8
2

.
0

2
4

2
8

6
4
1
5
2

8
.
1
7
.
0
3

B
a
r
a
j
 
2
2
 
M

e
d
g
i
d
i
a

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
M

e
d
g
i
d
i
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

2
3
2

m
,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
3
 
m

,
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
4
 
m

,
 
S

(
N

N
R

)
 
=

 

4
 
h
a
,
 
v
o
l
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
=

 
0
,
1
0
2
 
m

i
l
.
 
m

c

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
M

e
d

g
i
d

i
a

;
 
—

;
 
N

r
:
 
 
—

;

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

1
2

1
.
9

7
4

2
9

6
4
1
5
3

8
.
1
7
.
0
3

B
a
r
a
j
 
2
4
 
M

e
d
g
i
d
i
a

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
M

e
d
g
i
d
i
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 

1
0
0
 
m

,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
3
 
m

,
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
5
 
m

,
 
S

(
N

N
R

)
 
=

2
h
a
,
 
v
o
l
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
=

 
0
,
0
1
4
 
m

i
l
.
 
m

c

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

;
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
 
M

e
d

g
i
d

i
a

;
 
—

;
 

N
r
:
 
 
—

;
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

2
2

.
1

9
5

3
0

6
4
1
5
4

8
.
1
7
.
0
3

B
a
r
a
j
 
2
5
 
M

e
d
g
i
d
i
a

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
M

e
d
g
i
d
i
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 

1
0
7
 
m

,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
3
 
m

,
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
5
 
m

,
 
S

(
N

N
R

)
 
=

3
h
a
,
 
v
o
l
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
=

 
0
,
0
3
3
 
m

i
l
.
 
m

c
;
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

1
.
6
0
7
 
m

p
;
 
S

c
_
C

1
 
=

 
1
.
0
8
1
 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;

l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

a
 
R

e
m

u
s
 
O

p
r
e

a
n

u
;
 
—

;
 

N
r
:
 
—

;
 
B

H
 
L

i
t
o

r
a

l

2
3

.
7

4
9

3
1

6
4
1
5
5

8
.
1
7
.
0
3

B
a
r
a
j
 
2
6
 
M

e
d
g
i
d
i
a

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
M

e
d
g
i
d
i
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 

1
2
3
 
m

,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
3
 
m

,
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
5
 
m

,
 
S

(
N

N
R

)
 
=

 

2
 
h
a
,
 
v
o
l
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
=

 
0
,
0
2
1
 
m

i
l
.
 
m

c
;
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

1
.
9
3
7
 
m

p
;
 
S

c
_
C

1
 
=

 
1
.
4
9
2
 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;

l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

a
 
R

e
m

u
s
 
O

p
r
e

a
n

u
;
 
—

;
 

N
r
:
 
—

;
 
B

H
 
L

i
t
o

r
a

l

2
7

.
1

0
4

3
2

6
4
1
5
6

8
.
1
7
.
0
3

B
a
r
a
j
 
2
7
 
M

e
d
g
i
d
i
a

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
M

e
d
g
i
d
i
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 

2
2
8
 
m

,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
3
 
m

,
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
5
 
m

,
 
S

(
N

N
R

)
 
=

 

1
 
h
a
,
 
v
o
l
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
=

 
0
,
0
1
3
 
m

i
l
.
 
m

c

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;

l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

a
 
R

e
m

u
s
 
O

p
r
e

a
n

u
;
 
—

;
 

N
r
:
 
—

;
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

2
8

.
4

1
0

3
3

6
4
1
5
7

8
.
1
7
.
0
3

B
a
r
a
j
 
2
8
 
M

e
d
g
i
d
i
a

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
M

e
d
g
i
d
i
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

1
2
7
m

,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
3
 
m

,
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
6
 
m

,
 
S

(
N

N
R

)
 
=

 

1
 
h
a
,
 
v
o
l
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
=

 
0
,
0
1
9
 
m

i
l
.
 
m

c

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;

l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

a
 
R

e
m

u
s
 
O

p
r
e

a
n

u
;
 
—

;
 

N
r
:
 
—

;
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

3
1

.
8

3
5

3
4

6
4
1
5
8

8
.
1
7
.
0
3

B
a
r
a
j
 
2
9
 
M

i
r
c
e
a
 
V

o
d
ă

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
M

e
d
g
i
d
i
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 

1
2
7
 
m

,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
3
 
m

,
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
7
 
m

,
 
S

(
N

N
R

)
 
=

 

6
 
h
a
,
 
v
o
l
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
=

 
1
,
1
 
m

i
l
.
 
m

c

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;

c
o

m
u

n
a

 
M

i
r
c
e

a
 
V

o
d

ă
;
 
—

;
 

N
r
:
 
—

;
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

2
.
3

2
0

.
1

8
0

3
5

6
4
1
5
9

8
.
1
7
.
0
3

B
a
r
a
j
 
3
0
 
M

i
r
c
e
a
 
V

o
d
ă

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
M

e
d
g
i
d
i
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 

1
3
9
 
m

,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
3
 
m

,
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
4
 
m

,
 
S

(
N

N
R

)
 
=

1
0
 
h
a
,
 
v
o
l
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
=

 
1
,
0
1
 
m

i
l
.
 
m

c

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;

s
a

t
u

l
 
S

a
t
u

 
N

o
u

;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

1
.
3

2
8

.
8

5
5

3
6

6
4
1
6
0

8
.
1
7
.
0
3

B
a
r
a
j
 
3
2
 
Ș

t
e
f
a
n
 
c
e
l
 
M

a
r
e

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
V

a
l
e
a
 
C

i
ș
m

e
l
e
i
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

1
5
9
 
m

,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
3
 
m

,
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
6
 
m

,
 
S

(
N

N
R

)
 
=

 

5
 
h
a
,
 
v
o
l
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
=

 
0
,
1
5
 
m

i
l
.
 
m

c

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;
 

s
a

t
u

l
 
Ș

t
e

f
a

n
 
c
e

l
 
M

a
r
e

;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

9
9

.
7

8
0

3
7

6
4
1
6
1

8
.
1
7
.
0
3

B
a
r
a
j
 
3
3
 
Ș

t
e
f
a
n
 
c
e
l
 
M

a
r
e

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
V

a
l
e
a
 
C

i
ș
m

e
l
e
i
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

1
3
3
 
m

,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
3
 
m

,
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
7
 
m

,
 
S

(
N

N
R

)
 
=

 

4
 
h
a
,
 
v
o
l
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
=

 
0
,
0
9
9
 
m

i
l
.
 
m

c
;

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
1
3
.
1
7
3
 
m

p
;
 
S

c
_
C

1
 
=

 
3
.
2
9
3
 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;
 
s
a

t
u

l

Ș
t
e

f
a

n
 
c
e

l
 
M

a
r
e

;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
B

H
 
L

i
t
o

r
a

l

7
7

.
3

2
4

3
8

6
4
1
6
5

8
.
1
7
.
0
3

B
a
r
a
j
 
M

.
 
K

o
g
ă

l
n
i
c
e
a
n
u

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
A

g
i
 
C

a
b
u
l
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

3
5
0

m
,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
3
 
m

,
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
7
 
m

,
 
S

(
N

N
R

)
 
=

 

7
 
h
a
,
 
v
o
l
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
=

 
2
,
0
6
 
m

i
l
.
 
m

c
;
 

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
1
9
.
5
3
3
 
m

p
;
 
S

c
 
=

 
5
.
5
5
5
 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;

c
o

m
u

n
a

 
M

i
h

a
i
l
 
K

o
g

ă
l
n

i
c
e

a
n

u
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;

B
H

 
L

i
t
o

r
a

l

6
6

4
.
3

7
5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 488/2.VIII.2013

7

3
9

6
4
1
6
6

8
.
1
7
.
0
3

B
a
r
a
j
 
P

o
p
a

 
N

i
c
a

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
P

o
p
a
 
N

i
c
a
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

2
3
0

m
,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
4
 
m

,
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
7
 
m

,
 
S

(
N

N
R

)
 
=

1
6
 
h
a
,
 
v
o
l
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
=

 
0
,
4
5
9
 
m

i
l
.
 
m

c

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;

s
a

t
u

l
 
F

ă
c
l
i
a

;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

3
6

2
.
5

3
7

4
0

6
4
1
6
7

8
.
1
7
.
0
3

B
a
r
a
j
 
4
 
C

o
c
o
ș
u

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
C

o
c
o
ș
u
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 

5
4
9
 
m

,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
3
 
m

,
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
9
 
m

,
 
S

(
N

N
R

)
 
=

2
8
 
h
a
,
 
v
o
l
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
=

 
0
,
8
5
2
 
m

i
l
.
 
m

c
;
S

_
t
e
r
e
n
 
=

1
0
.
0
6
8
 
m

p
;
 
S

c
_
C

1
 
=

 
7
.
4
6
1
 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;
 
—

 
;

—
;
 
N

r
:
 
—

;
 
B

H
 
L

i
t
o

r
a

l

3
4

4
.
4

4
8

4
1

6
4
1
6
8

8
.
1
7
.
0
3

B
a
r
a
j
 
2
 
M

.
 
K

o
g
ă
l
n
i
c
e
a
n
u

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
V

a
l
e
a
 
A

d
â
n
c
ă
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

4
5
0

m
,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
3
 
m

,
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
7
 
m

,
 
S

(
N

N
R

)
 
=

1
0
 
h
a
,
 
v
o
l
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
 
=

 
0
,
7
1
 
m

i
l
.
 
m

c
;
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

2
6
.
7
0
0
 
m

p
;
 
S

c
_
C

1
 
=

 
8
.
8
8
2
 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;
 

s
a

t
u

l
 
O

i
t
u

z
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
B

H
 
L

i
t
o

r
a

l

8
1

8
.
4

3
4

4
2

6
4
1
6
9

8
.
1
7
.
0
3

B
a
r
a
j
 
V

a
l
e
a
 
T
a
b
e
r
e
i

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
V

a
l
e
a
 
T
a
b
e
r
e
i

(
n
e
c
o
d
i
f
i
c
a
t
)
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
1
6
7
 
m

,
 
l
ă
ț
i
m

e
 
=

 
2
 
m

,

î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
—

 
1
1
 
m

,
 
S

(
N

N
R

)
 
=

 
2
 
h
a
,
 
v
o
l
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
=

0
,
6
9
6
 
m

i
l
.
 
m

c

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

u
l
c
e

a
;
 

M
R

J
 
T

u
l
c
e

a
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
T

u
l
c
e

a

1
.
4

5
2

.
6

1
5

4
3

6
4
1
9
6

8
.
1
6
.
0
7

D
i
g
u
r
i
 
B

H
 
D

u
n
ă
r
e

D
i
g
u
r
i
 
d
e
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
R

a
s
o
v
a
 
L
 
d
i
g
 
=

 
4
.
1
9
1
 
m

,
 

h
 
=

 
1
,
7
 
m

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;

c
o

m
u

n
a

 
R

a
s
o

v
a

;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
D

A
D

L

4
.
0

8
9

.
0

2
6

4
4

6
4
3
4
8

8
.
1
6
.
0
7

D
i
g
u
r
i
 
d
e
 
a
p
ă
r
a
r
e

 
B

H
 
L
i
t
o
r
a
l

D
i
g
 
C

o
r
d
o
n
 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
5
 
t
r
o
n
s
o
a
n
e
 
d
i
g
,
 
L
 
d
i
g
 
=

1
9
.
9
3
5
 
m

,
 
h
 
=

 
2
,
5
 
m

 
(
s
t
ă
v
i
l
a
r
 
P

e
r
i
b
o
i
n
a
,
 
s
t
ă
v
i
l
a

r

E
d
i
g
h
i
o
l
,
 
t
r
o
n
s
o
n
 
I
,
 
I
I
,
 
I
I
I
,
 
I
V

,
 
r
e
g
u
l
a
r
i
z
a
r
e
 

S
f
.
 
G

h
e
o
r
g
h
e
—

M
a
h
m

u
d
i
a
)

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;
 

s
a

t
u

l
 
C

o
r
b

u
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
D

A
D

L

3
4

.
2

1
6

.
3

6
0

4
5

6
4
3
4
9

8
.
1
6
.
0
7

D
i
g
u
r
i
 
d
e
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
B

H
 
D

u
n
ă
r
e

D
i
g
 
I
.
C

.
 
B

r
ă
t
i
a
n
u
 
—

 
G

r
i
n
d
u
 
C

i
u
l
i
n
e
t
 
+

t
e
l
e
c
o
m

u
n
i
c
a
ț
i
i
,
 
L
 
d
i
g
 
=

 
4
2
.
5
0
0
 
m

,
 
h
 
=

 
3
,
5
 
m

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

u
l
c
e

a
;
 

c
o

m
u

n
a

 
I
.
 
C

.
 
B

r
ă

t
i
a

n
u

;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
D

A
D

L

4
1

.
1

5
1

.
2

2
4

4
6

6
4
5
1
5

8
.
1
6
.
0
8

B
o
r
n
e
 
a
x
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
D

A
 
D

o
b
r
o
g
e
a

B
o
r
n
e
 
C

S
A

 
=

 
4
7
3
 
b
u
c
.
,
 
3
2
1
 
b
o
r
n
e
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
a
x

C
S

A
 
=

 
1
8
8
.
6
2
2
 
k
m

 
—

 
B

H
 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
1
3
9
 
b
o
r
n
e
,

l
u
n
g
 
a
x
 
C

S
A

 
=

 
1
2
5
.
8
3
1
 
k
m

 
—

 
B

H
 
D

u
n
ă
r
e

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

u
l
c
e

a
;
 
—

;
 
—

;

N
r
:
 
—

;
 
T

u
l
c
e

a

8
5

.
7

1
6

4
7

6
4
5
8
7

8
.
1
6
.
0
7

D
i
g
u
r
i
 
d
e
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
B

H
 
L
i
t
o
r
a
l

D
i
g
 
S

u
l
i
n
a
—

S
f
.
 
G

h
e
o
r
g
h
e
 
+

 
C

o
s
n
a
 
—

 
L
e
a
h
o
v
a
 
—

P
o
r
t
i
ț
a
,
 
t
e
l
e
c
o
m

u
n
i
c
a
ț
i
i
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
4
3
.
0
0
0
 
m

,

(
3
1
.
0
0
0
 
m

 
+

 
1
2
.
0
0
0
 
m

)
,
 
h
 
=

 
1
,
5
 
m

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

u
l
c
e

a
;
 

o
r
a

ș
u

l
 
S

u
l
i
n

a
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
D

A
D

L

9
.
2

1
5

.
9

4
9

4
8

6
4
6
2
0

8
.
0
3
.
0
9

R
e
g
u
l
a
r
i
z
ă
r
i
 
B

H
 
L
i
t
o
r
a
l

C
o
n
s
o
l
i
d
a
r
e
 
m

a
l
 
l
a
c
 
T
e
c
h
i
r
g
h
i
o
l
,
 
l
 
=

 
1
.
0
0
0
 
m

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 
j
u
d
e
ț
u
l
:
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
;
 
—

 
;
 
—

;

N
r
:
 
—

;
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

1
0

9
.
7

3
2

4
9

6
4
8
1
0

8
.
1
6
.
0
7

D
i
g
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
m

a
l

B
H

 
D

u
n
ă
r
e
a
,
 
B

r
a
ț
 
S

f
.
 
G

h
e
o
r
g
h
e
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 

3
8
0
 
m

,
 
h
 
=

 
2
 
m

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

u
l
c
e

a
;
 

c
o

m
u

n
a

 
M

u
r
i
g

h
i
o

l
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
D

A
D

L

1
.
6

1
1

.
0

6
5

5
0

6
4
8
1
2

8
.
0
3
.
0
9

L
u
c
r
ă
r
i
 
d
e
 
r
e
g
u
l
a
r
i
z
a
r
e
 
c
u
r
s
u
r
i
 
d
e

a
p
ă

B
H

 
D

u
n
ă
r
e
a
,
 
b
r
a
ț
 
S

f
.
 
G

h
e
o
r
g
h
e
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

1
4
.
2
0
0
 
m

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

u
l
c
e

a
;
 

c
o

m
u

n
a

 
M

u
r
i
g

h
i
o

l
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
D

o
b

r
o

g
e

a

6
8

.
1

6
2

.
3

3
8

5
1

6
4
9
9
4

8
.
1
6
.
0
7

D
i
g
u
r
i
 
d
e
 
a
p
ă
r
a
r
e

 
B

H
 
D

u
n
ă
r
e

D
i
g
 
M

i
l
a
 
2
3
,
 
s
t
.
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
 
M

i
l
a
 
2
3
,

t
e
l
e
c
o
m

u
n
i
c
a
ț
i
i
,
 
p
l
a
t
f
o
r
m

ă
,
 
L
 
d
i
g
 
=

 
3
.
4
0
0
 
m

,
 
h
 
=

2
,
5
 
m

,
 
S

_
s
p
 
=

 
0
,
0
3
 
h
a
,
 
S

 
p
l
a
t
f
o
r
m

ă
 
 
=

 
3
,
9
2
 
h
a

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

u
l
c
e

a
;
 

s
a

t
u

l
 
M

i
l
a

 
2

3
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
D

A
D

L

4
.
4

3
7

.
5

6
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 488/2.VIII.2013

8

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 
M

.
F
.
P
.

C
o

d
u

l
 

d
e

 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a
D

e
s
c
r
i
e

r
e

a
 
t
e

h
n

i
c
ă

A
d

r
e

s
a

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e
 
i
n

v
e

n
t
a

r

a
c
t
u

a
l
i
z
a

t
ă

 
 
 
 

—
 
l
e

i
 
—

5
2

6
4
9
9
9

8
.
1
6
.
0
7

L
u
c
r
ă
r
i
 
d
e
 
a
p
ă
r
a
r
e

 
B

H
 
D

u
n
ă
r
e

D
i
g
 
C

r
i
ș
a
n
 
ș
i
 
d
o
u
ă
 
s
t
a
ț
i
i
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
,
 
L
 
d
i
g
 
=

6
.
0
0
0
 
m

,
 
h
 
=

 
3
,
5
 
m

,
 
S

_
s
p
 
=

 
0
,
0
5
6
 
h
a
,
 
p
l
a
t
f
o
r
m

a

C
r
i
ș
a
n
,
 
S

u
p
.
 
p
l
a
t
f
o
r
m

ă
 
=

 
1
1
 
h
a

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

u
l
c
e

a
;
 

c
o

m
u

n
a

 
C

r
i
ș
a

n
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
D

A
D

L

6
.
5

0
0

.
7

5
9

5
3

6
5
0
0
0

8
.
1
6
.
0
7

D
i
g
u
r
i
 
d
e
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
B

H
 
D

u
n
ă
r
e

D
i
g
 
C

i
u
l
n
e
t
—

I
s
a
c
c
e
a
,
 
S

P
 
P

e
r
i
p
r
a
v
a
,
 

S
P

 
S

m
i
r
d
a
n
,
 
L
 
d
i
g
 
=

 
7
.
4
0
0
 
m

,
 
h
 
=

 
3
 
m

,
 
S

_
s
p
 
=

0
,
0
0
2
4
 
h
a

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

u
l
c
e

a
;
 

o
r
a

ș
u

l
 
I
s
a

c
c
e

a
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
D

A
D

L

7
.
1

8
3

.
8

8
9

5
4

6
5
0
0
7

8
.
1
6
.
0
7

D
i
g
u
r
i
 
d
e
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
B

H
 
D

u
n
ă
r
e

D
i
g
 
T

u
l
c
e
a
,
 
S

P
 
T

u
l
c
e
a
,
 
L
 
d
i
g
 
=

 
9
2
5
 
m

,
 
h
 
=

 
2
 
m

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

u
l
c
e

a
;
 

M
R

J
 
T

u
l
c
e

a
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
D

A
D

L

1
.
5

9
9

.
3

7
9

5
5

6
5
0
1
6

8
.
1
6
.
0
7

D
i
g
u
r
i
 
d
e
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
B

H
 
D

u
n
ă
r
e

D
i
g
 
L
e
t
e
a
 
C

A
 
R

o
s
e
t
t
i
,
 
S

P
 
L
e
t
e
a
,
 
L
 
d
i
g
 
=

 
8
.
5
0
0
 
m

,

h
 
=

 
2
 
m

,
 
S

_
s
p
 
=

 
0
,
3
1
 
h
a

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

u
l
c
e

a
;
 

s
a

t
u

l
 
L

e
t
e

a
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
D

A
D

L

2
.
4

7
3

.
2

2
7

5
6

6
5
0
2
2

8
.
1
6
.
0
7

D
i
g
u
r
i
 
d
e
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
B

H
 
D

u
n
ă
r
e

D
i
g
 
S

u
l
i
n
a
,
 
S

P
 
S

u
l
i
n
a
,
 
r
e
ț
e
l
e
 
d
e
 
d
e
s
e
c
a
r
e
,
 

L
 
d
i
g
 
=

 
1
3
.
5
0
0
 
m

,
 
h
 
=

 
2
 
m

,
 
S

_
s
p
 
=

 
0
,
0
7
 
h
a
,
 

L
 
r
e
ț
e
l
e
 
=

 
2
0
.
3
0
0
 
m

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

u
l
c
e

a
;
 

o
r
a

ș
u

l
 
S

u
l
i
n

a
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
D

A
D

L

2
1

.
9

5
1

.
7

8
6

5
7

6
5
0
2
3

8
.
1
6
.
0
7

D
i
g
u
r
i
 
d
e
 
a
p
ă
r
a
r
e
 
B

H
 
D

u
n
ă
r
e

D
i
g
 
C

a
r
a
o
r
m

a
 
ș
i
 
S

P
 
G

o
r
g
o
v
a
,
 
L
 
d
i
g
 
=

 
6
.
9
0
0
 
m

,
 

h
 
=

 
2
,
5
 
m

,
 
S

_
s
p
 
=

 
0
,
0
2
 
h
a

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

u
l
c
e

a
;
 

s
a

t
u

l
 
C

a
r
a

o
r
m

a
n

;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
D

A
D

L

1
.
0

7
0

.
2

9
5

5
8

6
5
0
2
4

8
.
1
6
.
0
7

D
i
g
u
r
i
 
d
e
 
a
p
ă
r
a
r
e

 
B

H
 
D

u
n
ă
r
e

D
i
g
 
G

o
r
g
o
v
a
,
 
S

P
 
G

o
r
g
o
v
a
,
 
p
l
a
t
f
o
r
m

a
,
 
L
 
d
i
g
 
=

6
.
6
4
0
 
m

,
 
h
 
=

 
2
,
5
 
m

,
 
S

_
s
p
 
=

 
0
,
0
5
 
h
a
,
 
S

 
p
l
a
t
f
.
 
=

3
,
0
 
h
a

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

u
l
c
e

a
;
 

s
a

t
u

l
 
G

o
r
g

o
v
a

;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
D

o
b

r
o

g
e

a

2
.
8

5
2

.
2

8
6

5
9

6
5
0
2
6

8
.
1
6
.
0
7

D
i
g
u
r
i
 
B

H
 
D

u
n
ă
r
e

L
u
n
g
i
m

e
 
=

 
5
.
4
0
0
 
m

,
 
h
 
=

 
2
 
m

,
 
s
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

u
l
c
e

a
;
 

c
o

m
u

n
a

 
S

f
â

n
t
u

 
G

h
e

o
r
g

h
e

;
 
—

;
 

N
r
:
 
—

;
 
D

A
D

L

1
.
6

8
7

.
8

9
3

6
0

6
5
0
3
1

8
.
0
3
.
1
0

L
u
c
r
ă
r
i
 
d
e
 
r
e
g
u
l
a
r
i
z
a
r
e
 
c
u
r
s
u
r
i
 
d
e

a
p
ă
 
B

H
 
D

u
n
ă
r
e

D
e
v
i
e
r
e
 
g
â
r
l
a
 
S

o
m

o
v
a
,
 
L
 
r
e
g
 
=

 
2
.
0
0
0
 
m

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

u
l
c
e

a
;
 

c
o

m
u

n
a

 
S

o
m

o
v
a

;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
D

o
b

r
o

g
e

a

5
7

7
.
7

6
0

6
1

6
5
0
3
2

8
.
0
3
.
0
9

L
u
c
r
ă
r
i
 
d
e
 
r
e
g
u
l
a
r
i
z
a
r
e
 
c
u
r
s
u
r
i
 
d
e

a
p
ă
 
B

H
 
L
i
t
o
r
a
l

R
e
g
u
l
a
r
i
z
a
r
e
 
H

a
m

a
n
g
i
a
 
ș
i
 
H

a
m

a
n
g
i
a
 
p
o
d
,

B
a
i
a
—

P
a
n
d
u
r
u
,
 
L
 
r
e
g
 
=

 
1
9
.
0
0
0
 
m

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

u
l
c
e

a
;
 

c
o

m
u

n
a

 
B

a
i
a

;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
D

o
b

r
o

g
e

a

2
.
5

4
2

.
0

6
6

6
2

6
5
0
6
5

8
.
2
8
.
0
1

C
a
n
t
o
n
 
S

f
.
 
G

h
e
o
r
g
h
e

B
H

 
D

u
n
ă
r
e
—

b
r
a
ț
 
S

f
.
 
G

h
e
o
r
g
h
e
 
S

 
c
o
n
s
t
r
.
 
=

 

2
5
0
 
m

p
,
 
S

 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
9
5
0
 
m

p
,
 
S

 
d
e
s
f
.
 
=

 
3
1
9
 
m

p
,

P
+

1

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

u
l
c
e

a
;
 

c
o

m
u

n
a

 
S

f
â

n
t
u

 
G

h
e

o
r
g

h
e

;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;

T
u

l
c
e

a

1
7

1
.
7

7
7

6
3

6
5
0
6
6

8
.
2
8
.
0
1

C
a
n
t
o
n
 
D

u
n
a
v
ă
ț

B
H

 
D

u
n
ă
r
e
—

b
r
a
ț
 
S

f
.
 
G

h
e
o
r
g
h
e
,
 
S

 
c
o
n
s
t
r
.
 
=

 

2
9
0
 
m

p
,
 
S

 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
1
.
2
0
0
 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

u
l
c
e

a
;
 

s
a

t
u

l
 
D

u
n

a
v
ă

ț
u

 
d

e
 
J
o

s
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
T

u
l
c
e

a

1
2

8
.
1

8
4

6
4

6
5
0
6
7

8
.
2
8
.
0
1

C
a
n
t
o
n
 
S

u
l
i
n
a

B
H

 
D

u
n
ă
r
e
—

D
u
n
ă
r
e
,
 
S

 
c
o
n
s
t
r
.
 
=

 
3
1
2
 
m

p
,
 

S
 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
8
2
0
 
m

p
,
 
S

 
d
e
s
f
.
 
 
=

 
4
4
2
,
1
2
 
m

p
,
 
P

+
2

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

u
l
c
e

a
;
 

o
r
a

ș
u

l
 
S

u
l
i
n

a
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
T

u
l
c
e

a

1
3

1
.
4

7
1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 488/2.VIII.2013

9

6
5

6
5
0
6
8

8
.
2
8
.
0
1

C
a
n
t
o
n
 
K

m
 
3
7

B
H

 
D

u
n
ă
r
e
—

D
u
n
ă
r
e
,
 
S

 
c
o
n
s
t
r
.
 
=

 
2
5
3
 
m

p
,
 

S
 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
4
.
3
3
0
 
m

p
 
P

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

u
l
c
e

a
;
 

c
o

m
u

n
a

 
C

r
i
ș
a

n
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
T

u
l
c
e

a

5
7

.
5

1
8

6
6

6
5
0
6
9

8
.
2
8
.
0
1

C
a
n
t
o
n
 
K

m
 
3
0

B
H

 
D

u
n
ă
r
e
—

D
u
n
ă
r
e
,
 
S

 
c
o
n
s
t
r
.
 
=

 
2
5
5
 
m

p
,
 

S
 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
3
.
2
5
0
 
m

p
 
P

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

u
l
c
e

a
;

c
o

m
u

n
a

 
C

r
i
ș
a

n
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
T

u
l
c
e

a

8
2

.
1

6
9

6
7

6
5
0
7
0

8
.
2
8
.
0
1

C
a
n
t
o
n
 
s
i
s
t
e
m

 
D

u
n
ă
r
e
—

C
i
o
c
â
r
l
i
a

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
—

C
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
—

S
e
r
p
e
l
e
a
,
 
C

o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

C
1
_
c
a
n
t
o
n
,
 
a
n
e
x
e
_
C

2
 
ș
i
 
C

3
,
 
S

c
_
C

1
 
=

 
1
0
6
 
m

p
,

S
_
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
3
.
0
4
1
 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;

c
o

m
u

n
a

 
C

i
o

c
â

r
l
i
a

;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
B

H
 
L

i
t
o

r
a

l

1
6

.
8

2
9

6
8

6
5
0
7
7

8
.
2
8
.
0
1

C
a
n
t
o
n
 
G

u
r
a
 
P

o
r
t
i
ț
e
i

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
—

M
a
r
e
a
 
N

e
a
g
r
ă
,
 
S

 
c
o
n
s
t
r
.
 
=

 
1
3
3
 
m

p
,

S
 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
1
3
3
 
m

p
 
(
p
a
r
t
a
j
 
C

N
 
—

 
I
N

M
H

)
 
P

+
1

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

u
l
c
e

a
;
 

s
a

t
u

l
 
M

ă
g

u
r
e

l
e

;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
G

u
r
a

 
P

o
r
t
i
ț
e

i

2
7

4
.
6

3
0

6
9

6
5
0
7
8

8
.
2
8
.
0
1

C
a
n
t
o
n
 
I
.
C

.
 
B

r
ă
t
i
a
n
u

B
H

 
D

u
n
ă
r
e
—

D
u
n
ă
r
e
,
 
S

 
c
o
n
s
t
r
.
 
=

 
1
7
1
,
9
5
 
m

p
,
 

S
 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
3
.
4
0
0
 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

u
l
c
e

a
;
 

c
o

m
u

n
a

 
I
.
 
C

.
 
B

r
ă

t
i
a

n
u

;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
T

u
l
c
e

a

8
2

.
1

6
9

7
0

6
5
0
7
9

8
.
2
8
.
0
1

C
a
n
t
o
n
 
G

r
i
n
d
u

B
H

 
D

u
n
ă
r
e
—

D
u
n
ă
r
e
,
 
S

 
c
o
n
s
t
r
.
 
=

 
1
7
0
 
m

p
,
 

S
 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
1
.
5
2
0
 
m

p
,
 
S

 
d
e
s
f
.
 
=

 
2
6
8
,
5
 
m

p
,
 
P

+
1

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

u
l
c
e

a
;
 

c
o

m
u

n
a

 
G

r
i
n

d
u

;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
T

u
l
c
e

a

1
6

3
.
2

0
0

7
1

6
5
0
8
1

8
.
2
8
.
0
1

S
t
a
ț
i
a
 
m

e
t
e
o
 
C

h
i
l
i
a
 
V

e
c
h
e

B
H

 
D

u
n
ă
r
e
—

b
r
a
ț
 
C

h
i
l
i
a
,
 
S

 
c
o
n
s
t
r
.
 
=

 
3
1
2
 
m

p
,
 

S
 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
1
.
8
9
7
 
m

p
,
 
S

 
d
e
s
f
.
 
=

 
4
4
2
,
1
2
 
m

p
,
 
P

+
2

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

u
l
c
e

a
;

c
o

m
u

n
a

 
C

h
i
l
i
a

 
V

e
c
h

e
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
D

A

D
o

b
r
o

g
e

a

3
5

.
8

4
9

7
2

6
5
0
8
2

8
.
2
8
.
0
1

S
t
a
ț
i
a
 
h
i
d
r
o
l
o
g
i
c
ă
 
T

u
l
c
e
a

B
H

 
D

u
n
ă
r
e
—

D
u
n
ă
r
e
,
 
S

 
c
o
n
s
t
r
.
 
=

 
3
5
0
 
m

p
,
 

S
 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
3
5
0
 
m

p
,
 
S

 
d
e
s
f
.
 
=

 
5
0
0
 
m

p
,
 
P

+
1

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

u
l
c
e

a
;
 

M
R

J
 
T

u
l
c
e

a
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
D

A
 
D

o
b

r
o

g
e

a

3
0

0
.
5

8
5

7
3

6
5
3
6
4

8
.
2
8
.
0
1

S
e
d
i
u
 
f
o
r
m

a
ț
i
e
 
M

ă
c
i
n

B
H

 
D

u
n
ă
r
e
,
 
c
l
ă
d
i
r
e
 
t
i
p
 
P
,
 
S

c
 
=

 
2
3
1
 
m

p
,
 

s
t
 
=

 
1
.
5
5
0
 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

u
l
c
e

a
;
 

o
r
a

ș
u

l
 
M

ă
c
i
n

;
 
S

t
r
.
 
E

t
e

r
n

i
t
ă

ț
i
i
;
 
N

r
:
 
—

;
 
3

1

5
2

.
0

1
3

7
4

6
5
3
7
1

8
.
2
8
.
0
1

C
a
n
t
o
n
 
J
u
r
i
l
o
v
c
a

B
H

 
L
i
t
o
r
a
l
,
 
c
l
ă
d
i
r
e
 
t
i
p
 
P
,
 
S

c
1
 
=

 
7
8
 
m

p
,
 
S

c
2
 
=

 

3
6
 
m

p
,
 
S

c
3
 
=

 
5
 
m

p
,
 
S

t
 
=

 
2
.
9
5
0
 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

u
l
c
e

a
;
 

c
o

m
u

n
a

 
J
u

r
i
l
o

v
c
a

;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
B

H
 
L

i
t
o

r
a

l

5
2

.
0

1
3

7
5

1
1
6
7
4
4

8
.
1
6
.
0
7

D
i
g
u
r
i
 
d
e
 
a
p
ă
r
a
r
e

 
B

H
 
D

u
n
ă
r
e

D
i
g
 
P

a
r
d
i
n
a
,
 
S

P
 
P

a
r
d
i
n
a
,
 
p
l
a
t
f
o
r
m

a
 
P

a
r
d
i
n
a
,
 

L
 
d
i
g
 
=

 
2
.
0
0
0
 
m

,
 
h
 
=

 
2
 
m

,
 
S

_
s
p
 
=

 
1
.
0
6
5
 
h
a
,
 

S
 
p
l
a
t
f
.
 
=

 
9
,
8
3
 
h
a

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

u
l
c
e

a
;
 

c
o

m
u

n
a

 
P

a
r
d

i
n

a
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
D

A
D

L

4
.
9

3
7

.
2

1
0

7
6

1
5
3
4
2
0

8
.
2
8
.
0
1

T
e
r
e
n
 
T

u
d
o
r
 
V

l
a

d
i
m

i
r
e
s
c
u

S
u
p
 
=

 
1
5
.
8
5
9
,
1
6
 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
T

u
l
c
e

a
;
 

M
R

J
 
T

u
l
c
e

a
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
D

A
D

L

9
.
2

9
6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 488/2.VIII.2013

10

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 727/2005 privind unele măsuri 

pentru finalizarea privatizării Societății Comerciale „Romtelecom” — S.A.

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 727/2005 privind

unele măsuri pentru finalizarea privatizării Societății Comerciale

„Romtelecom” — S.A., publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 645 din 21 iulie 2005, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 1 va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) În vederea vânzării pachetului minoritar de

acțiuni deținut de Ministerul pentru Societatea Informațională la

Societatea Comercială „Romtelecom”— S.A., acest minister va

angaja, în condițiile legii, un consultant specializat, bancă de

investiții sau consorțiu format dintr-o banca de investiții și

consultant juridic, care să aibă capacitatea de a presta și servicii

de investiții financiare pe piața de capital.

(2) Selectarea consultantului prevăzut la alin. (1) și

încheierea contractului de consultanță se vor realiza cu

respectarea legislației în vigoare.

(3) În vederea organizării procesului de selecție, evaluării

ofertelor consultanților și selectării consultantului se constituie

o comisie de evaluare și selectare a consultantului.

(4) Numărul membrilor, nominalizarea acestora, drepturile și

atribuțiile membrilor comisiei de evaluare și selectare a

consultantului și ale secretariatului tehnic al acesteia, precum și

modul de lucru se stabilesc prin ordin al ministrului pentru

societatea informațională.

(5) În vederea desfășurării activității comisiei de evaluare și

selectare a consultantului și secretariatului aferent, membrii

acestora își vor îndeplini atribuțiile suplimentar față de cele

îndeplinite la funcția de bază.

(6) La finalizarea procesului de vânzare de acțiuni la

Societatea Comercială „Romtelecom” — S.A., fiecare dintre

membrii comisiei de evaluare și selectare a consultantului și ai

secretariatului tehnic va beneficia, pentru activitatea

desfășurată, în funcție de sumele aprobate în bugetul privind

activitatea de privatizare al Ministerului pentru Societatea

Informațională, de câte o indemnizație, astfel:

a) indemnizația membrilor comisiei de evaluare și selectare

a consultantului, inclusiv a președintelui comisiei se stabilește

într-un cuantum lunar de maximum 2.500 lei;

b) membrii secretariatului tehnic beneficiază de o

indemnizație lunară reprezentând până la 50% din indemnizația

lunară a membrilor comisiei de evaluare și selectare a

consultantului.

(7) La stabilirea și plata sumelor prevăzute la alin. (6) se va

ține cont de limitele cheltuielilor bugetare aprobate în bugetul

privind activitatea de privatizare al Ministerului pentru Societatea

Informațională.”

2. Articolul 2 va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Cheltuielile legate de remunerarea comisiei de

evaluare și selectare a consultantului pentru întreaga activitate

desfășurată vor fi suportate de Ministerul pentru Societatea

Informațională în limitele sumelor aprobate cu această destinație

în bugetul privind activitatea de privatizare al ministerului, la

finalizarea procesului de vânzare a acțiunilor Societății

Comerciale „Romtelecom” — S.A., din sumele încasate din

vânzarea acestora.”

3. Articolul 3 se abrogă.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul pentru societatea informațională,

Dan Nica

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

București, 24 iulie 2013.

Nr. 513.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea unor acte normative în domeniul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 77/2013 pentru stabilirea unor măsuri privind asigurarea funcționalității administrației publice locale, a numărului de posturi și reducerea

cheltuielilor la instituțiile și autoritățile publice din subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea Guvernului ori a ministerelor,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 488/2.VIII.2013

11

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 10/2013 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Muncii, Familiei,

Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 47 din 22 ianuarie

2013, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

1. La articolul 20, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 20. — (1) Numărul maxim de posturi pentru aparatul

propriu al Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și

Persoanelor Vârstnice este de 503 posturi finanțate de la

bugetul de stat, exclusiv demnitarii și posturile aferente

cabinetului ministrului și ministrului delegat.”

2. Anexele nr. 1 și 2 se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din  prezenta

hotărâre.

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 151/2012 privind

aprobarea Statutului propriu de organizare și funcționare al

Agenției Naționale pentru Plăți și Inspecție Socială, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 190 din 23 martie

2012, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

1. La articolul 7, alineatul (1) din anexă se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Agenția funcționează cu un număr maxim

de 1.427 de posturi, finanțate de la bugetul de stat, funcționari

publici și personal contractual, din care 88 de posturi pentru

aparatul central și 1.339 de posturi pentru agențiile teritoriale.”

2. Anexele nr. 1 și 2 se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 3 și 4, care fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. III. — La anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.377/2009 privind aprobarea Regulamentului de organizare

și funcționare a Inspecției Muncii, precum și pentru stabilirea

unor măsuri cu caracter organizatoric, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 802 din 25 noiembrie 2009, cu

modificările și completările ulterioare, alineatul (5) al articolului 1

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(5) Inspecția Muncii funcționează cu un număr de 2.587 de

posturi, funcționari publici și personal contractual.”

Art. IV. — Articolul 2 din Hotărârea Guvernului nr. 1.433/2004

privind aprobarea structurii organizatorice, a numărului maxim

de posturi și a Regulamentului de organizare și funcționare ale

Oficiului Român pentru Adopții, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 869 din 23 septembrie 2004, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 2. — Numărul maxim de posturi al Oficiului Român

pentru Adopții este de 32, exclusiv demnitarul.”

Art. V. — Hotărârea Guvernului nr. 725/1998 privind

înființarea Centrului de Monitorizare a Unităților cu Risc

Profesional și transmiterea fără plată a unui imobil și a dotărilor

aferente din administrarea Regiei Autonome a Cuprului Deva în

administrarea Centrului de Monitorizare a Unităților cu Risc

Profesional, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 405 din 23 octombrie 1998, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 2 va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Centrul de Monitorizare a Unităților cu Risc

Profesional este condus de un director, numit prin decizie a

inspectorului general de stat al Inspecției Muncii, atribuțiile

acestuia fiind stabilite prin regulamentul de organizare și

funcționare a centrului.”

2. Articolul 8 va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — Centrul de Monitorizare a Unităților cu Risc

Profesional funcționează cu un număr maxim de 16 posturi, iar

structura organizatorică a acestuia se stabilește prin decizie a

inspectorului general de stat al Inspecției Muncii.”

3. Articolul 10 se abrogă.

Art. VI. — Regulamentul de organizare și funcționare a

Centrului de Monitorizare a Unităților cu Risc Profesional se

aprobă prin decizie a inspectorului general de stat al Inspecției

Muncii, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei hotărâri.

Art. VII. — Încadrarea în numărul de posturi și în noile

structuri organizatorice se realizează în termenele și cu

procedura aplicabilă fiecărei categorii de personal, în termen de

minimum 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri, prin ordin al ministrului muncii, familiei, protecției sociale

și persoanelor vârstnice, respectiv prin decizie a ordonatorilor de

credite ai instituțiilor supuse reorganizării, după caz.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Mariana Câmpeanu

Ministrul delegat pentru dialog social,

Adriana Doina Pană

Viceprim-ministru,

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Nicolae-Liviu Dragnea

Viceprim-ministru,

ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

București, 24 iulie 2013.

Nr. 517.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 488/2.VIII.2013

12

A
N

E
X

A 
N

r. 
1*

)
(A

ne
xa

 n
r. 

1 
la

 H
ot

ăr
âr

ea
 G

uv
er

nu
lu

i n
r. 

10
/2

01
3)

S
T

R
U

C
T

U
R

A
 
O

R
G

A
N

I
Z

A
T

O
R

I
C

Ă
 

a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
M

u
n

c
i
i
,
 
F

a
m

i
l
i
e
i
,
 
P

r
o

t
e
c
ț
i
e
i
 
S

o
c
i
a
l
e
 
ș
i
 
P

e
r
s
o

a
n

e
l
o

r
 
V

â
r
s
t
n

i
c
e

N
u
m

ă
r
u
l
 
m

a
x
i
m

 
d
e
 
p
o
s
t
u
r
i
:
 
5
0
3
 
(
e
x
c
l
u
s
i
v
 
d
e
m

n
i
t
a
r
i
i
 
ș
i

p
o
s
t
u
r
i
l
e
 
a
f
e
r
e
n
t
e
 
c
a
b
i
n
e
t
u
l
u
i
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
ș
i
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
d
e
l
e
g
a
t
)

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



ANEXA Nr. 2

(Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 10/2013)

I N S T I T U Ț I I

care funcționează în subordinea sau sub autoritatea 

Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice

A. În subordine:

1. Inspecția Muncii (2.587 de posturi)

2. Organisme intermediare regionale pentru Programul operațional sectorial pentru Dezvoltarea

resurselor umane (360 de posturi):

a) Organismul intermediar regional pentru Programul operațional sectorial pentru Dezvoltarea

resurselor umane — Regiunea Nord-Est;

b) Organismul intermediar regional pentru Programul operațional sectorial pentru Dezvoltarea

resurselor umane — Regiunea Sud-Est;

c) Organismul intermediar regional pentru Programul operațional sectorial pentru Dezvoltarea

resurselor umane — Regiunea Sud-Muntenia;

d) Organismul intermediar regional pentru Programul operațional sectorial pentru Dezvoltarea

resurselor umane — Regiunea Sud-Vest Oltenia;

e) Organismul intermediar regional pentru Programul operațional sectorial pentru Dezvoltarea

resurselor umane — Regiunea Vest;

f) Organismul intermediar regional pentru Programul operațional sectorial pentru Dezvoltarea

resurselor umane — Regiunea Nord-Vest;

g) Organismul intermediar regional pentru Programul operațional sectorial pentru Dezvoltarea

resurselor umane — Regiunea Centru;

h) Organismul intermediar regional pentru Programul operațional sectorial pentru Dezvoltarea

resurselor umane — Regiunea București—Ilfov.

3. Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială (1.427 de posturi)

4. Oficiul Român pentru Adopții (32 posturi, exclusiv demnitarul)

B. Sub autoritate:

1. Casa Națională de Pensii Publice

2. Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 488/2.VIII.2013

13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 488/2.VIII.2013

14

ANEXA Nr. 3*)
(Anexa nr. 1 la statut)

S T R U C T U R A  O R G A N I Z A T O R I C Ă

a aparatului central al Agenției Naționale pentru Plăți și Inspecție Socială

*) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 488/2.VIII.2013

15

ANEXA Nr. 41)

(Anexa nr. 2 la statut)

S T R U C T U R A  O R G A N I Z A T O R I C Ă  C A D R U

a agențiilor pentru plăti și inspecție socială județene și a municipiului București

*) Postul de director executiv adjunct este înființat la Agenția pentru Plăți și Inspecție Socială a municipiului București, numit prin decizie a directorului

general al Agenției, în condițiile legii.

1)

Anexa nr. 4 este reprodusă în facsimil.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind organizarea la București, în data de 20 septembrie 2013, a Reuniunii generale 

a administrațiilor fiscale din statele membre ale Uniunii Europene

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (5) din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind

stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 247/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă organizarea de către Ministerul Finanțelor

Publice, împreună cu Agenția Națională de Administrare Fiscală,

la București, în data de 20 septembrie 2013, a Reuniunii generale

a administrațiilor fiscale din statele membre ale Uniunii Europene.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 488/2.VIII.2013

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 488/2.VIII.2013 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|640351]

Art. 2. — (1) Finanțarea cheltuielilor necesare organizării și

desfășurării evenimentului se suportă din prevederile bugetare

aprobate Ministerului Finanțelor Publice, respectiv Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, pentru anul 2013, capitolul

51.01 „Autorități publice și acțiuni externe”, titlul 20 „Bunuri și

servicii”, în limita sumei de 154.324 lei.

(2) Prin derogare de la prevederile cap. I pct. 4 din Normele

privind organizarea în țară a acțiunilor de protocol și a unor

manifestări cu caracter cultural-științific, precum și cheltuielile ce

se pot efectua în acest scop de către instituțiile publice, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 552/1991 privind normele de

organizare în țară a acțiunilor de protocol, cu modificările

ulterioare, se aprobă organizarea a două mese oficiale.

(3) Normativele de cheltuieli pentru acțiunea de la art. 1 sunt

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor Publice și Agenția Națională

de Administrare Fiscală răspund, în conformitate cu prevederile

legale, de modul de utilizare a sumelor aferente organizării

acțiunii prevăzute la art. 1.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

Ministrul afacerilor externe,

Titus Corlățean

București, 24 iulie 2013.

Nr. 522.

Nr. crt. Tip acțiune/cheltuieli*

Derogare solicitată prin HG   

lei/pers

1. Masă oficială ziua 1 210

2. Tratații zilnice de masă

210

3. Tratații (coffe break)

4. Masă oficială ziua 2 280

* Pentru celelalte tipuri de cheltuieli se operează limitele maxime legale stabilite prin actele normative în vigoare.

ANEXĂ

N O R M A T I V E L E  D E  C H E L T U I E L I

prilejuite de organizarea Reuniunii generale a administrațiilor fiscale din statele membre ale

Uniunii Europene, 

în data de 20 septembrie 2013, la București


